

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria Mereni

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 22.1

Devizul: Amenajare str. Chisinaului (Etapa 1)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (partea dreapta a drumului) Capitolul 1.1. Demolari				
1.1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			10,955
1.1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,6600	10,955
1.2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece.	m2			22,487
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	57,6600	22,487
1.3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100 m2			36,000
1.3.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	300,0000	36,000
1.4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)	m3			152,799
1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	57,6600	152,799
1.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			483,191
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,6600	483,191
1.6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului in camion)	100 m3			615,000
1.6.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	300,0000	615,000
1.7	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,675
1.7.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	250,0000	7,675
1.8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura cu pamint excavat zonele necesare)	100 m3			327,000
1.8.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,0000	327,000
1.9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			1 028,061
1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,6600	508,561
1.9.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,0000	519,500
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (partea dreapta a drumului) Capitolul 1.1. Demolari				0,000
		Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				
1.10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10)	m3			1 523,689
1.10.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 200,0000	1 230,000
1.10.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
1.10.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.10.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,6600	221,991
1.10.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,6600	37,479
1.10.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,0000	0,000
1.10.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,0000	20,000
1.11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Bordura B2 1000*150*300)	m			208,733
						34,019

1.11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,0000	54,000
1.11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,0000	0,000
1.11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,0000	0,000
1.11.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 300	m	1,0050	120,0000	120,600
1.11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
1.11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,6600	8,649
1.11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,6600	25,370
1.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (Bordure mici B4 100x20x8cm, pe fundatie de beton B7.5)	m			<b>132,240</b> 17,298
1.12.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,0000	57,600
1.12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
1.12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
1.12.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4	m	1,0050	57,0000	57,285
1.12.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
1.12.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
1.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
1.13	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroie.	m3			<b>652,488</b> 103,788
1.13.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	250,0000	64,000
1.13.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,0000	30,600
1.13.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,0000	381,000
1.13.4	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	19,0000	4,750
1.13.5	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,6600	103,788
1.13.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14ff	h-ut	0,2070	300,0000	62,100
1.13.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,0000	6,250
1.14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			<b>1 028,061</b> 508,561
1.14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,6600	508,561
1.14.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,0000	519,500
1.15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)	m2			<b>164,927</b> 34,365
1.15.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,0000	101,500
1.15.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,6000	2,560
1.15.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,6000	12,592
1.15.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
1.15.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,0000	10,700
1.15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
1.15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,6600	33,454
1.15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,6600	0,911
		TOTAL Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				0,000

**Devizul: Amenajare str. 31 August (Etapa 1)**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (str. 31 August "Chihaia") Capitolul 1.1. Demolari				
2.1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			<b>10,955</b> 10,955
2.1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,6600	10,955
2.2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece.	m2			<b>22,487</b> 22,487
2.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	57,6600	22,487
2.3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100 m2			<b>36,000</b> 0,000
2.3.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	300,0000	36,000
2.4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)	m3			<b>152,799</b> 152,799
2.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	57,6600	152,799

2.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			<b>483,191</b>
						483,191
2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,6600	483,191
2.6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (incarcarea pamintului in camion)	100 m3			<b>615,000</b>
						0,000
2.6.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	300,0000	615,000
2.7	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			<b>7,675</b>
						0,000
2.7.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	250,0000	7,675
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (str. 31 August "Chihaiia") Capitolul 1.1. Demolari				0,000
		Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				
2.8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10)	m3			<b>1 523,689</b>
						259,470
2.8.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 200,0000	1 230,000
2.8.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
2.8.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
2.8.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,6600	221,991
2.8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,6600	37,479
2.8.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,0000	0,000
2.8.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,0000	20,000
2.9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			<b>208,733</b>
						34,019
2.9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,0000	54,000
2.9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,0000	0,000
2.9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,0000	0,000
2.9.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiunii 1000 x 150 x 300	m	1,0050	120,0000	120,600
2.9.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
2.9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,6600	8,649
2.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,6600	25,370
2.10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m			<b>132,240</b>
						17,298
2.10.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,0000	57,600
2.10.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
2.10.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
2.10.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiunii 1000 x 200 x 80 B 4	m	1,0050	57,0000	57,285
2.10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
2.10.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
2.10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
2.11	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroie.	m3			<b>652,488</b>
						103,788
2.11.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	250,0000	64,000
2.11.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,0000	30,600
2.11.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,0000	381,000
2.11.4	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	19,0000	4,750
2.11.5	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,6600	103,788
2.11.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,0000	62,100
2.11.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,0000	6,250
2.12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3			<b>1 028,061</b>
						508,561
2.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,6600	508,561
2.12.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,0000	519,500
2.13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2			<b>164,927</b>
						34,365
2.13.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,0000	101,500
2.13.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,6000	2,560
2.13.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,6000	12,592
2.13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,0000	1,250
2.13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,0000	10,700
2.13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
2.13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,6600	33,454
2.13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,6600	0,911
		TOTAL Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				0,000

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria Mereni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-ul Anenii Noi

Obiectul: Lucrari de amenajare a trotuarelor de pe străzile, 31 August (etapa1), Chișinăului (etapa1), sat. Mereni, r-ul Anenii Noi

## Deviz local Nr. 22.1

Intocmit in preturi curente 2021-03-08

Valoarea de deviz 1 047 624,276 (Lei)

Devizul: Amenajare str. Chisinaului (Etapa 1)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (partea dreapta a drumului) Capitolul 1.1. Demolari				
1.1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m	450,0000	10,9554	4 929,930
					10,9554	4 929,930
1.2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece.	m2	337,5000	22,4874	7 589,498
					22,4874	7 589,498
1.3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100 m2	6,7500	36,0000	243,000
					0,0000	0,000
1.4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)	m3	36,0000	152,7990	5 500,764
					152,7990	5 500,764
1.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	6,7500	483,1908	3 261,538
					483,1908	3 261,538
1.6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului in camion)	100 m3	2,0300	615,0000	1 248,450
					0,0000	0,000
1.7	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	284,0000	7,6750	2 179,700
					0,0000	0,000
1.8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu seniele de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura cu pamint excavat zonele necesare)	100 m3	1,5000	327,0000	490,500
					0,0000	0,000
1.9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	1,5000	1 028,0612	1 542,092
					508,5612	762,842
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (partea dreapta a drumului) Capitolul 1.1. Demolari				26 985,471
		Inclusiv salariul				22 044,571
		Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				
1.10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10)	m3	4,5000	1 523,6890	6 856,601
					259,4700	1 167,615
1.11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Bordura B2 1000*150*300)	m	450,0000	208,7334	93 930,030
					34,0194	15 308,730
1.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (Bordure mici B4 100x20x8cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	450,0000	132,2400	59 508,000
					17,2980	7 784,100
1.13	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroie.	m3	67,5000	652,4880	44 042,940
					103,7880	7 005,690
1.14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,6700	1 028,0612	688,801
					508,5612	340,736
1.15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	675,0000	164,9274	111 325,968

		grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)			34,3654	23 196,618
		TOTAL Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				316 352,340
		Inclusiv salariul				54 803,489

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 332,7794</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		343 337,811
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	18 443,534
Total		361 781,345
Cheltuieli de transport	5,0000%	12 824,858
Total		374 606,203
Cheltuieli de regie	5,0000%	18 730,310
Total		393 336,513
Beneficiu de deviz	3,0000%	11 800,095

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>405 136,609</b>
-----------------------------	--------------------

**Devizul: Amenajare str. 31 August (Etapa 1)**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (str. 31 August "Chihaiia") Capitolul 1.1. Demolari				
2.1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m	200,0000	10,9554	2 191,080
					10,9554	2 191,080
2.2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece.	m2	267,5000	22,4874	6 015,380
					22,4874	6 015,380
2.3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100 m2	8,0000	36,0000	288,000
					0,0000	0,000
2.4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)	m3	43,0000	152,7990	6 570,357
					152,7990	6 570,357
2.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	8,0000	483,1908	3 865,526
					483,1908	3 865,526
2.6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (incarcarea pamintului in camion)	100 m3	1,6000	615,0000	984,000
					0,0000	0,000
2.7	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	225,0000	7,6750	1 726,875
					0,0000	0,000
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de pavare a trotuarelor (str. 31 August "Chihaiia") Capitolul 1.1. Demolari				21 641,218
		Inclusiv salariul				18 642,343
		Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				
2.8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10)	m3	5,0000	1 523,6890	7 618,445
					259,4700	1 297,350
2.9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	535,0000	208,7334	111 672,369
					34,0194	18 200,379
2.10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	535,0000	132,2400	70 748,400
					17,2980	9 254,430
2.11	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroie.	m3	80,2500	652,4880	52 362,162
					103,7880	8 328,987
2.12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,8000	1 028,0612	822,449
					508,5612	406,849

2.13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	803,0000	164,9274	132 436,670
					34,3654	27 595,384
		TOTAL Capitolul 1.2. Amenajarea trotuarelor				375 660,495
		Inclusiv salariul				65 083,379

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 452,0590</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		397 301,713
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	20 094,173
Total		417 395,886
Cheltuieli de transport	5,0000%	15 228,821
Total		432 624,708
Cheltuieli de regie	5,0000%	21 631,235
Total		454 255,943
Beneficiu de deviz	3,0000%	13 627,678

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>467 883,621</b>
-----------------------------	--------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>873 020,230</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>174 604,046</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 047 624,276</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>160 573,782</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: R-ul Anenii Noi

Obiectul: Lucrari de amenajare a trotuarelor de pe străzile, 31 August (etapa1), Chișinăului (etapa1), sat. Mereni, r-ul Anenii Noi

## Devizul local de resurse Nr. 22.1

Intocmit in preturi curente 2021-03-08

Valoarea de deviz 1 047 624,276 (Lei)

Deviz: Amenajare str. Chisinaului (Etapa 1)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	17,3250	57,6600	998,960
2	7129020012800	Pavator	h-om	792,1350	57,6600	45 674,504
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	424,2294	57,6600	24 461,067
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	88,4250	57,6600	5 098,586
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,6650	57,6600	614,944
<b>Total manopera</b>						<b>76 848,060</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,8850	300,0000	2 065,500
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	85,7250	300,0000	25 717,500
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,9500	0,0000	0,000
4	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,2800	250,0000	4 320,000
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,3750	250,0000	843,750
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,8900	250,0000	7 222,500
7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	55,436
8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 773,0000	0,0000	0,000
9	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 080,0000	1,6000	1 728,000
10	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 312,2500	1,6000	8 499,600
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	685,1250	100,0000	68 512,500
12	2663102100000	Beton	m3	4,6125	1 200,0000	5 535,000
13	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	41,8500	1 200,0000	50 220,000
14	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 300	m	452,2500	120,0000	54 270,000
15	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4	m	452,2500	57,0000	25 778,250
16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,5000	98,0000	1 323,000
17	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,8750	19,0000	320,625
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,5000	19,0000	85,500
<b>Total materiale</b>						<b>256 497,161</b>
<b>Utilaje</b>						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	8,7188	250,0000	2 179,700
2	2922140007000	Macara	h-ut	1,1250	0,0000	0,000
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,9725	300,0000	4 191,750
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,1615	300,0000	1 248,450
5	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6350	300,0000	490,500
6	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8100	300,0000	243,000
7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,8000	50,0000	90,000
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	22,5463	50,0000	1 127,315
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,6875	250,0000	421,875
<b>Total utilaje</b>						<b>9 992,590</b>
<b>Total</b>						<b>343 337,811</b>
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		18 443,534
<b>Total</b>						<b>361 781,345</b>
Cheltuieli de transport				5,0000%		12 824,858



Total		374 606,203
Cheltuieli de regie	5,0000%	18 730,310
Total		393 336,513
Beneficiu de deviz	3,0000%	11 800,095
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>405 136,609</b>

**Deviz: Amenajare str. 31 August (Etapa 1)**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	19,2500	57,6600	1 109,955
2	7129020012800	Pavator	h-om	942,0506	57,6600	54 318,638
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	436,8210	57,6600	25 187,099
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,2500	57,6600	2 378,475
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,6874	57,6600	731,555
<b>Total manopera</b>						<b>83 725,722</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,1855	300,0000	2 455,650
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,9175	300,0000	30 575,250
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,8850	0,0000	0,000
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,5440	250,0000	5 136,000
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,0150	250,0000	1 003,750
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,3684	250,0000	8 592,100
7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	61,595
8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 107,9000	0,0000	0,000
9	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 284,8000	1,6000	2 055,680
10	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 319,6100	1,6000	10 111,376
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	815,0450	100,0000	81 504,500
12	2663102100000	Beton	m3	5,1250	1 200,0000	6 150,000
13	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	49,7550	1 200,0000	59 706,000
14	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 300	m	537,6750	120,0000	64 521,000
15	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4	m	537,6750	57,0000	30 647,475
16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,0600	98,0000	1 573,880
17	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,0625	19,0000	381,188
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,3150	19,0000	100,985
<b>Total materiale</b>						<b>304 576,429</b>
<b>Utilaje</b>						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	6,9075	250,0000	1 726,875
2	2922140007000	Macara	h-ut	1,2500	0,0000	0,000
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,6118	300,0000	4 983,525
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2800	300,0000	984,000
5	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9600	300,0000	288,000
6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,0000	50,0000	100,000
7	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,3120	50,0000	415,600
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,0063	250,0000	501,563
<b>Total utilaje</b>						<b>8 999,563</b>
Total						397 301,713
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		20 094,173
Total						417 395,886
Cheltuieli de transport				5,0000%		15 228,821
Total						432 624,708
Cheltuieli de regie				5,0000%		21 631,235
Total						454 255,943

Beneficiu de deviz	3,0000%	13 627,678
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>467 883,621</b>
<b>Total</b>		<b>873 020,230</b>
TVA	20%	174 604,046
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>1 047 624,276</b>

Intocmit: Director Terzi Ivan  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;